
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS
4ª Sesión Especial VERSIÓN TAQUIGRÁFICA – PRUEBA PRELIMINAR 2 de junio de 2025

* 01CepCep

ASISTENCIA

–En la ciudad de Paraná, a 2 días del mes de junio de 2025, se
reúnen las señoras diputadas y los señores diputados. 

–A las 11.15, dice el:

SR.  PRESIDENTE  (Hein)  – Buenos  días,  señores  diputados,  señoras

diputadas y público presente.

Invito a las señoras y señores diputados a tomar asiento en sus bancas

para proceder a registrar la asistencia a través del Sistema Recinto Digital. 

SRA. SECRETARIA (Garioni  Orsuza)  –  Señoras y  señores  diputados,  por

favor, sírvanse presionar el botón “habilitar banca” dispuesto en sus pantallas

táctiles para constatar el número de presentes. 

–Las señoras diputadas y los señores diputados registran su
asistencia. 

SRA. SECRETARIA (Garioni  Orsuza)  – Informo,  señor  Presidente,  que se

encuentran presentes 32 señoras y señores diputados.

APERTURA 

SR.  PRESIDENTE  (Hein)  – Con  la  presencia  de  32  señoras  y  señores

diputados, queda abierta la 4ª sesión especial del 146º Período Legislativo.

IZAMIENTO DE LAS BANDERAS 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Invito al señor diputado Rubén Rastelli a izar la

Bandera Nacional y al señor diputado Fabián Rogel a izar la Bandera de Entre

Ríos.

–Puestos de pie las señoras diputadas, los señores diputados
y el público presente, se izan las Banderas. (Aplausos.)

ACTA

SR. PRESIDENTE (Hein) – Por Secretaría se dará lectura al  acta de la 7ª

Cuerpo de Taquígrafos Página 1



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS

4ª Sesión Especial VERSIÓN TAQUIGRÁFICA – PRUEBA PRELIMINAR 2 de junio de 2025

sesión ordinaria del 146º Período Legislativo, realizada el día 22 de mayo del

año 2025.

–Se  aprueba  una  moción  del  señor  diputado  López  en  el
sentido de omitir la lectura del acta y darla por aprobada.

ANTECEDENTES DE LA SESIÓN

SR.  PRESIDENTE  (Hein) –  Por  Prosecretaría  se  dará  lectura  a  los

antecedentes de la presente sesión.

SR. PROSECRETARIO (Ullúa) – (Lee)

Paraná, 28 de mayo de 2025.

Al Presidente
de la Cámara de Diputados de Entre Ríos 
Gustavo Hein
Presente

De nuestra mayor consideración:

Tenemos el  agrado de dirigirnos a Usted a los efectos  de solicitarle,

conforme lo establece el artículo 16° del Reglamento de esta Cámara, tenga a

bien convocar a Sesión Especial el día lunes 02 de junio a las 11:00 horas.

Dicha convocatoria se solicita a fin de tratar el proyecto de ley, venido en

revisión, autoría del Poder Ejecutivo, por el que se crea la Obra Social de Entre

Ríos, bajo número de expediente 28.228.

Sin otro motivo lo saludamos con atenta consideración.

María N.  Taborda – Gabriela M. Lena – Alcides M.  López –
Carolina  S.  Streitenberger  –  María  E.  Romero  –  Silvio  M.
Gallay.

Cuerpo de Taquígrafos Página 2



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS

4ª Sesión Especial VERSIÓN TAQUIGRÁFICA – PRUEBA PRELIMINAR 2 de junio de 2025

DECRETO N° 077 HCD

146° Período Legislativo

Paraná, 28 de mayo de 2025.

Visto:

El pedido formulado reglamentariamente y fundado por varios señores

diputados de convocatoria a sesión especial para el día 2 de Junio de 2025, a

la hora 11:00 a fin de tratar el expediente N° 28.228 Proyecto de Ley, venido en

revisión, por el cual se crea la Obra Social de Entre Ríos (OSER); y

Considerando:

Que la solicitud se encuadra en los términos que establece el Artículo

16° del Reglamento de esta Cámara,

Por ello:

EL PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DECRETA:

Artículo 1°– Convocar a los Señores Diputados a sesión especial para el día 2

de Junio de 2025 a las 11:00 horas a fin de tratar el Expediente N° 28.228

Proyecto de Ley, venido en revisión, por el cual se crea la Obra Social de Entre

Ríos (OSER).

Artículo 2° – Por Prosecretaría se harán las citaciones correspondientes.

Artículo 3° – Comuníquese, etcétera.

Julia Garioni Orsuza
Secretaria

Cámara de Diputados

Gustavo R. Hein
Presidente

Cámara de Diputados

ASUNTOS ENTRADOS

SR.  PRESIDENTE (Hein) –  Por  Secretaría  se  dará  cuenta  de  los  Asuntos

Entrados. 

Tiene la palabra la diputada Lena. 

Cuerpo de Taquígrafos Página 3



CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS

4ª Sesión Especial VERSIÓN TAQUIGRÁFICA – PRUEBA PRELIMINAR 2 de junio de 2025

SRA. LENA – Señor Presidente: solicito que se dé ingreso al proyecto de ley

en expediente número 28.228 y que se gire a las Comisiones de Legislación

General, de Hacienda, Presupuesto y Cuentas y de Salud Pública, para que

sea tratado en la reunión conjunta de comisión prevista para el día de hoy a las

16 horas.

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se va a votar la moción formulada por la diputada

Lena. Quienes estén por la afirmativa, por favor, sírvanse levantar la mano.

–La votación resulta afirmativa.

SR.  PRESIDENTE  (Hein)  –  En  consecuencia,  se  gira  el  proyecto  a  las

comisiones indicadas.

SR. PRESIDENTE (Hein)  –  Habiéndose cumplido  el  objeto  por  el  cual  fue

convocada esta sesión especial y no habiendo más asuntos que tratar, queda

levantada la sesión.

–Son las 11.20.

JULIO CÉSAR ORMAECHEA
Director del Cuerpo de Taquígrafos

Cuerpo de Taquígrafos Página 4


